EDITAL CURSO DE FÉRIAS 2024.1

O Diretor da FACULDADE ESUDA, no uso de suas atribuições, torna público as normas

e o calendário para inscrição e realização do Curso de Férias – 1º/ 2024.

1 -   CURSO / DISCIPLINAS

PSICOLOGIA

       Disciplina: SAÚDE MENTAL E DEPENDÊNCIA QUÍMICA (60h)

2 –  NORMAS PARA INSCRIÇÃO:

2.1 - Para disciplinas com carga horária de 60 h/a:

 Taxa – R$ 665,76 (seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis

centavos), dividido em 3 (três) parcelas de R$ 221.92 (duzentos e vinte e um

reais e noventa e dois centavos), pagas no cartão de crédito.

–  PERÍODO, HORÁRIO, LOCAL E DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO:

 Período – De 1 a 12 de julho de 2024.

 Local de Inscrição para alunos ESUDA: Portal /Requerimentos/Curso

de Férias Psicologia.

 Local de Inscrição para alunos Externos: No protocolo da IES.

 Caso o número de inscritos não atinja o mínimo exigido de 20 (vinte), a

disciplina não será oferecida. O aluno poderá optar por outra disciplina ou

receber a restituição do valor da inscrição.

Obs.: O valor da inscrição será devolvido apenas pelo não oferecimento do curso

da disciplina por falta de quórum. Não haverá devolução das parcelas pagas

por desistência do requerente.

 Documentação necessária no ato da inscrição para alunos

externos:

A) Apresentar autorização expedida pelo estabelecimento de ensino em que

esteja vinculado;

B) Cópia do RG e CPF.

.

3 –  REGIME DE APROVAÇÃO:

Será considerado aprovado por média na disciplina o aluno que tiver obtido 14

pontos, contabilizando-se a soma dos dois primeiros exercícios.

           O aluno aprovado em frequência e reprovado por não ter alcançado a média

mínima exigida, e que tiver obtido pelo menos 6,0 (seis) pontos, contabilizados

nos dois exercícios, terá oportunidade de recuperação, através de prova final.

  Para aprovação na prova final, o aluno deverá obter um mínimo de 10 (dez)

pontos, contabilizando-se a média dos 2 (dois) exercícios escolares mais a nota

da prova final.

Não será oferecido exercício de segunda chamada ou em regime especial.

5–  CALENDÁRIO E HORÁRIO DAS ATIVIDADES:

SAÚDE MENTAL E DEPENDÊNCIA QUÍMICA (60h)

Período: 15 a 31 de julho de 2024.

      Horário: De segunda a sexta-feira das 17 às 22h

Recife, 11 de junho de 2024.

Diretor Acadêmico

	EDITAL CURSO DE FÉRIAS 2024.1